


 
事  務  連  絡 

令和５年３月１７日 

 

 

博士後期課程を設置する各国公私立大学 御中 

 

 

文部科学省高等教育局 

学 生 支 援 課 

 

 

ジョブ型研究インターンシップ（先行的・試行的取組）の実施方針（ガイドライン） 

の一部改正について（周知） 

 

 

平素よりインターンシップの実施につきまして御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

文部科学省では、令和３年度より博士課程学生のキャリアパス拡大と大学院段階における産

学協働教育の充実を目的として、企業と連携した長期・有給のジョブ型研究インターンシッ

プ制度（以下「本制度」という。）を開始しております。 

 本制度の創設当初においては、学生の対象範囲を「当面の間、博士課程学生であって、学

生の専攻分野は自然科学系を対象」とすることとしておりましたが、このたび、自然科学系

以外の研究分野を横断するプログラムや人文社会系の研究分野からの参加を妨げない観点か

ら、令和５（2023）年度より、すべての博士課程学生の研究分野を対象とすることとします。

対象とする研究分野にかかる記載について改めるため、令和５年２月 27日付でガイドライン

の一部改正を行いましたので、その旨お知らせいたします。 

本制度は博士課程学生の多様なキャリアパスの構築に資することを目的としております。

まだジョブ型研究インターンシップ推進協議会（※）（以下「協議会」という。）に参画され

ていない博士後期課程を設置している大学におかれましては、本趣旨をご理解いただき、協

議会への参画についてご検討くださいますようお願い申し上げます。また、一部の研究科等

が協議会に参画されている大学におかれましては、未加入の研究科等におけるご参画につい

てご検討いただければと存じます。 

 
（※）ジョブ型研究インターンシップ推進協議会 
ジョブ型研究インターンシップ（先行的・試行的取組）を推進する大学、企業等からなる協議体。令和５年２月 21
日時点で、64 の大学と 50 の企業が参画している。 

 

 

＜ジョブ型研究インターンシップ（先行的・試行的取組）実施方針（ガイドライン）＞ 

https://www.mext.go.jp/content/20210521-mxt_senmon01-000014929_3.pdf 

＜博士後期課程の研究分野の対象範囲拡大に伴う当面の対応について＞ 

https://www.mext.go.jp/content/20210521-mxt_senmon01-000014929_4.pdf 

＜ジョブ型研究インターンシップ推進協議会のウェブサイト＞ 

https://coopj-intern.com/ 

 

以 上 

 

 

 【担当】 
文部科学省高等教育局学生支援課 
インターンシップ推進係 
TEL：03－5253－4111（内線3345） 
E-mail：gakushi@mext.go.jp 

https://www.mext.go.jp/content/20210521-mxt_senmon01-000014929_3.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20210521-mxt_senmon01-000014929_4.pdf
https://coopj-intern.com/













































